



Okólnik 36/2021
Opole, dnia 30 maja 2021 r.
Uroczystość Trójcy Przenajświętszej

**Konsekrowane dla posłannictwa przez Boga Trójjedynego
przez sposób naszego życia stajemy się czytelnym
znakiem wzrastania Królestwa Bożego w świecie
odkupionym, choć jeszcze grzeszonym.**

(JP, K 12)

Drogie Siostry,

Uroczystość Trójcy Przenajświętszej powinna być dla nas, Sióstr Szkolnych de Notre Dame, jedną ze szczególnych uroczystości w naszym zakonnym kalendarzu. Dlaczego? Ponieważ nasza Założycielka, bł. Matka Teresa od Jezusa Gerhardinger, żyła bardzo głęboko tajemnicą Trójcy Przenajświętszej. Poza tym, paragrafy naszej Konstytucji *Jesteście Posłane*, co chwilę odwołują się do Boga Ojca, Syna Bożego – Jezusa Chrystusa i Ducha Świętego. Może dobrze by było, gdybyśmy sobie trzema kolorami zaznaczyły w naszej Konstytucji gdzie są wymienione te Trzy Osoby Boskie. Chyba byłybyśmy zaskoczone widząc, jak bardzo nasza Konstytucja jest przepelniona obecnością Trójcy Przenajświętszej. A może Siostry już to odkryły? Chwała Panu! Innym dokumentem, który zobowiązuje nas do tego jest Kierunek 24. Kapituły Generalnej: *Pogłębiamy świadomość tego, kim jesteśmy w relacjach z Trójjedynym Bogiem, z innymi ludźmi i ze zdumiewającym Bożym wszechświatem, szczególnie poprzez refleksję teologiczną na temat Trójcy Świętej* (JP, K 12). Artykuł w załączniku 1 wyjaśniający historię tej Uroczystości może też nam w tym pomóc. (Zał. 1)

Wróćmy na chwilę jeszcze do słów bł. Matki Teresy z Listu nr 714, który każda Siostra naszej Prowincji otrzymała podczas rekolekcji w 2018 r. opartych na naszej Konstytucji. List ten skierowany przez Matkę Teresę do sióstr Zgromadzenia *pozostających tutaj*, czyli w Europie, jest pisany w Monachium w Uroczystość Trójcy Przenajświętszej 30 maja 1847 roku, tuż przed wyjazdem Matki Teresy z Siostrami do Ameryki. Jest to swego rodzaju testament naszej Założycielki, w którym czytamy: *Wszystkie siostry pozostające tutaj, uroczyste powierzam Przenajświętszej Trójcy! Bóg Ojciec niech troszczy się o Was wszystkie i zachowa Was w dożgonnej wierności waszemu świętemu powołaniu. Bóg Syn niech Was wybawi od wszelkiego zła grzechu; On niech będzie waszą drogą, którą idziecie, prawdą, za którą podążacie, życiem, które prowadzicie! Duch Święty niech Was zachowa w swej miłości i łasce! Maryja, Matka łaski Bożej i nasza Matka niech weźmie Was wszystkie do swego miłującego macierzyńskiego Serca i niech będzie z Wami w życiu i śmierci! Wasi Aniołowie Stróżowie niech towarzyszą Wam i uczennicom i pensjonarkom na wszystkich waszych drogach, by one i Wy nie potknęły się i nie poślizgnęły.*

W naszej książeczce „Zaufać i odważyć się” te słowa umieszczone są w rocznicę śmierci Matki Teresy. Jakby nie było, Matka Teresa przeszła do Pana, pozostawiając kolejnym pokoleniom Sióstr Szkolnych de Notre Dame charyzmat, który „ROZWIJA SIĘ W ŻYJĄCEJ WSPÓLNOCIE SIÓSTR”. A tą „żyjącą wspólnotą sióstr... pozostającą tutaj” teraz MY JESTEŚMY! Zatem poczujmy, że bł. Matka Teresa powierzała nas Przenajświętszej Trójcy, której dopowiadamy w formule odnowienia naszych ślubów słowami:

**Boże w Trójcy Świętej Jedyny!
Powołujesz mnie, abym była jedno z Tobą
i posyłasz mnie, abym, moim życiem głosiła Twoją miłość.**

Z życia Kościoła

Papież wprowadził nowe unormowania kar w Kościele

W uroczystość Zesłania Ducha Świętego Ojciec Święty Franciszek promulgował nowy tekst księgi VI Kodeksu Prawa Kanonicznego, który zawiera przepisy dotyczące sankcji karnych w kościele dotyczących między innymi karania sprawców wykorzystywania seksualnego małoletnich i przestępstw gospodarczych. Prosimy o zapoznanie się z tym artykułem. (Załącznik 2)

List Pastorski Episkopatu Polski (KEP) z dnia 11 marca 2021 r.

Konferencja Episkopatu Polski podczas 388 Zebrania Plenarnego wydała *List Pastorski w setną rocznicę poświęcenia Narodu Polskiego Najświętszemu Sercu Pana Jezusa „Budujmy cywilizację miłości!”* W Liście tym Biskupi wyznają: „Zdajemy sobie sprawę, że nie ma innej drogi odnowy, jak nawrócenie czyli zwrócenie się do Odkupiciela i Jego zranionego Serca, „przez które stało się nam zbawienie”. Pokornie prosimy Jezusa o przebaczenie i łaskę powrotu do Niego i Jego Ewangelii. Z ufnością powierzamy Mu Kościół i Ojczyznę, nas samych i wszystko, co nas stanowi.” I my pokornie dołączmy do tego wyznania uznając, że potrzebujemy zwrócenia się do Odkupiciela i Jego zranionego Serca, „przez które stało się nam zbawienie”, powierzając w tym miesiącu naszą prowincję, każde prowadzone dzieło, naszych współpracowników, wszystkie wspólnoty i siostry Prowincji Polskiej, a także całe Zgromadzenie z Radą Generalną, zarządami prowincjalnymi i wszystkimi siostrami oraz dziełami! (Załącznik 3a, 3b)

Komunikat Przewodniczącego Komisji Liturgicznej

W tym roku przypada 50. Rocznicą wprowadzenia w Polsce święta Najświętszej Maryi Panny Matki Kościoła. Komunikat Komisji Liturgicznej informuje o odnowionych tekstach formularzy tego święta w języku polskim. Prosimy o dopilnowanie, by w kaplicach znalazły się odnowione teksty, gdy będą wydane. (Załącznik 4)

Komunikat Rady Stałej KEP

W dniu 3 maja 2021 r. Rada Stała KEP zgromadziła się na spotkaniu przy Matce Bożej Jasnogórskiej, które było poświęcone aktualnym kwestiom duszpasterstwa Kościoła w Polsce w dobie trwającej pandemii koronawirusa. Prosimy o dokładne zaznajomienie się z tym Komunikatem. (Załącznik 5)

Zaproszenie Przewodniczącej KWPZZZ do modlitwy różańcowej

Przewodnicząca Konferencji Wyższych Przełożonych Żeńskich Zgromadzeń Zakonnych (KWPZZZ), Siostra Dolores Zok, wystosowała zaproszenie do wszystkich Zgromadzeń żeńskich o kontynuowanie modlitwy różańcowej w intencji ustania pandemii przez miesiąc czerwiec. Prosimy o ustosunkowanie się do tej prośby we wspólnotach i przesłanie odpowiedzi na adres: provincjalat@ssnd.pl (Załącznik 6)

Z życia Zgromadzenia

Refleksja nad Okólnikiem RG 18/21

W Okólniku RP nr 30 przesłałyśmy Siostram Okólnik 18/21 Rady Generalnej datowany na 22 lutego 2021 r. Okólnik ten dotyczył refleksji na temat:

W obecnym, przełomowym i krytycznym momencie ... odpowiadamy odważnie (At this critical turning point ... daring to respond boldly) (Załącznik 7)

A także zawierał dwa pytania:

1. Jakie wyzwanie stanowi dla Siostry/dla nas, życie naszymi zobowiązaniami dalej i w przyszłości? *How are you/we being challenged to live our commitments beyond and into the future?*
2. Jak Siostra/my zareagujemy w tym przełomowym i krytycznym momencie z radykalnością prorocstwa? *How will you/we respond at this critical turning point with a radicality of prophecy?*

Jako owoc refleksji nad Okólnikami Rady Generalnej i Prowincjalnej była odpowiedź czterech Sióstr na potrzeby przedstawione w tych Okólnikach. Jednak Rada Generalna oczekuje od wszystkich sióstr refleksji i odpowiedzi w jaki sposób odpowiadamy odważnie. DLATEGO bardzo prosimy Siostry o:

- przeczytanie jeszcze raz Okólnika 18/21 Rady Generalnej,
- modlitewną, osobistą refleksję,
- podzielenie się swoją refleksją we wspólnocie (siostry poza wspólnotą robią to indywidualnie),
- sporządzenie z każdej wspólnoty sprawozdania z refleksji i dzielenia się (siostry poza wspólnotą również piszą sprawozdanie),
- **przesłanie sprawozdań na adres mailowy: prowincjalat@ssnd.pl do 30 czerwca 2021 r.**

Sprawozdania te będą przetłumaczone i przesłane do Rady Generalnej.

Prowincja Bawarska

W ramach restrukturyzacji prowincji europejskich naszego Zgromadzenia i wzajemnego poznania się, Prowincja Bawarska przygotowała prezentację. Zachęcamy do zapoznania się z nią we wspólnocie. (Załącznik 8a, 8b)

Międzynarodowy Nowicjat w Rzymie

W Dniu Życia Konsekwowanego – 2 lutego 2021 r., 10 postulantek rozpoczęło nowicjat w naszym Międzynarodowym Nowicjacie w Rzymie. Teraz Siostry Nowicjuszki dzielą się swoimi przeżyciami przesyłając nam swój biuletyn: *Święte opowieści o dniach nowicjatu*. Zdjęcia z obłóczyn umieszczone są na naszej zgromadzeniowej stronie pod INTRANET-em. Zachęcamy, by zdjęcia obejrzeć we wspólnocie. Każda siostra ma też możliwość wejścia na INTRANET, jeśli się zaloguje pod hasłem. (Załącznik 9)

SEDOS

SEDOS – organizacja, której pełna nazwa to: *Service of Documentation and Study On Global Mission*, czyli *Służba Dokumentacji i Studiów nad Misją Globalną*, jest forum otwartym dla wszystkich rzymsko-katolickich instytutów życia konsekrowanego, które zobowiązują się do pogłębiania swojego zrozumienia misji globalnej. SEDOS zachęca do badań i rozpowszechnia informacje za pośrednictwem swojego biuletynu i strony internetowej, konferencji publicznych, grup roboczych i corocznego seminarium, na których porusza różne palące tematy na dany czas. Do tego forum należy także nasze Zgromadzenie, dlatego co roku cztery albo pięć sióstr ze Zgromadzenia uczestniczy w tym seminarium. W tym roku tematem seminarium było: *Życie zieloną misją* i brało w nim udział online 5 sióstr naszego Zgromadzenia z różnych prowincji, w tym, jedna radna generalna. Ich relacje z tego seminarium znajdują Siostry w załączniku 10. (Załącznik 10)

Spotkanie Przełożonych Prowincjalnych Europy

W dniu 25 kwietnia 2021 r. odbyło się kolejne spotkanie online przełożonych prowincjalnych Europy z przełożoną generalną Siostrą Roxanne Schares i radną generalną siostrą Martyną Radeż. Bardziej szczegółowe informacje otrzymają Siostry w następnym okólniku Rady Generalnej i wspólnego listu Przełożonych Prowincjalnych Europy.

List Siostry M. Irminy Maciejowskiej z misji

Pod koniec stycznia 2021 r. Siostra M. Irmina Maciejowska zmieniła miejsce swojej pracy misyjnej. W tej chwili pracuje w Domu Postulatu Prowincji Afryki w Kenii. O swojej przeprowadzce i pierwszych doświadczeniach w Kenii dzieli się w swoim liście umieszczonym w załączniku 14. Siostra M. Irmina wysłała swój list na adres mailowy, który nie jest teraz używany. Ten list został niedawno „odkryty” w poczcie mailowej. Za zwłokę – przepraszamy. Wspierajmy Siostrę M. Irminę w jej nowej posłudze w postulacie. (Załącznik 11)

Zmarłe Siostry w Zgromadzeniu

Co miesiąc otrzymujemy od Sekretarki Generalnej listę zmarłych Sióstr z danego miesiąca z informacją ile nas jest w danej chwili. Na dzień 1 maja 2021 r. było nas 2118 sióstr żyjących, a zmarłych mamy 19.750 sióstr od początku istnienia Zgromadzenia.

Przekazujemy Siostronom Listę zmarłych Sióstr z marca i kwietnia 2021. Poniżej jest informacja z Prowincji Bawarskiej o zmarłej Siostrze M. Edeltraud Kick. Niech wszystkie nasze Zmarłe Siostry odpoczywają w pokoju. Amen! (Załącznik 12, 13)

„Ja jestem drogą i prawdą, i życiem (...)” (J 14, 6)

Z głębokim smutkiem zawiadamiamy, że w poniedziałek Zielonych Świąt, 24 maja 2021 r., nasza droga Siostra M. Edeltraud Kick odeszła do domu, do naszego Boga w wieku 69 lat, po długiej i ciężkiej chorobie. Siostra M. Edeltraud jest dobrze znana w naszym europejskim i międzynarodowym Zgromadzeniu, ponieważ przez wiele lat była prefektą kandydatury w naszej Prowincji Bawarskiej, a także uczestniczką wielu międzynarodowych spotkań. W latach 1993-1997 była radną prowincjalną, a w latach 1997-2001 – wikarią prowincjalną naszej Prowincji Bawarskiej. Aż do śmierci brała czynny udział we wszystkich wydarzeniach Prowincji i międzynarodowego Zgromadzenia oraz zachwycała siostry małymi, własnoręcznie wykonanymi dziełami sztuki. Prosimy o modlitwę za naszą ukochaną Siostrę.”

Z życia Prowincji

Nowenna do bł. S. M. Antoniny Kratochwil / Godzina Uwielbienia / Licheń

Od 3 czerwca rozpoczynamy Nowennę do bł. Siostry M. Antoniny Kratochwil. Przypominamy, że zgodnie z naszym prowincjalnym kalendarzem, Godzina Uwielbienia ku czci bł. Siostry M. Antoniny będzie transmitowana na kanale you tube **11 czerwca br. o godz. 19:00**. Link i tekst prześlemy później. Do transmisji używamy bardzo prostego sprzętu i szukamy sposobów jak go można ulepszyć. Po dzisiejszej wizycie Pana Elektryka i znalezieniu przyczyn ostatniej złej transmisji (ufamy, że wszystkie usterki zostały skorygowane), mamy nadzieję, że kolejna transmisja 11 czerwca będzie przebiegała bez usterek. W tym roku również nie organizujemy wyjazdu do Lichenia.

Jubileusz Sióstr Prowincji

Tegoroczne Siostry Jubilatki zapraszamy do Opola na wspólną, jubileuszową Eucharystię, **19 czerwca br., która rozpocznie się o godz. 10:30**. Eucharystii będzie przewodniczył Ksiądz Biskup Rudolf Pierskała, Biskup Pomocniczy Diecezji opolskiej. Ze względu na

epidemię i małe prezbiterium w naszej opolskiej kaplicy, w tym roku nie zapraszamy na tę uroczystość znajomych księży Sióstr Jubilatek. Proponujemy, by ich zaprosić do świętowania jubileuszowego we wspólnocie danej siostry jubilatki. Siostry Przełożone prosimy o przekazanie liczby sióstr, które przyjadą do Opola, **Siostrze Przełożonej M. Sabinie, tel.: 797 907 293, do 6 czerwca 2021 r.** Jeszcze w tym roku, prosimy brać pod uwagę panującą pandemię.

Rewizja życia wspólnego, celów wspólnoty i ubóstwa (JP, DG 4 i 23)

Nasza Konstytucja *Jesteście Posłane*, DG 4 przypomina nam: *Aby pobudzać się do ciągłego wzrostu duchowego, każda wspólnota domowa, przynajmniej dwa razy w roku, dokonuje przeglądu swego życia wspólnego i celów wspólnoty.* Natomiast w DG 23 czytamy: *Jesteśmy odpowiedzialne za nasze życie w ewangelicznym ubóstwie. Jako wspólnota sprawdzamy co roku naszą postawę w stosunku do ubóstwa oraz praktykę ubóstwa w naszym życiu wspólnym. Potrzebna nam jest pomoc wspólnoty i jej przykład, byśmy umiały żyć w wolności i radości, jak Jezus.* Dlatego przypominamy o przeprowadzeniu tych rewizji we wspólnotach i przesłaniu sprawozdań do 10 lipca 2021 r. na adres: provincjalat@ssnd.pl

Siostry Misjonarki

Siostra M. Teresa Lipka pozdrawia wszystkie Siostry i jest bardzo wdzięczna za każdą modlitewną i duchową pomoc, jaką Siostry wnoszą do Pana za Sudan Południowy. 26 kwietnia w nocy został napadnięty i postrzelony w nogi o. Cristian, włoski kombonianin, który w marcu był nominowany przez Ojca św. na biskupa diecezji Rumbek. Diecezja Rumbek przez ostatnie 7 lat nie miała biskupa tylko koordynatora – miejscowego kapłana. Przez długie lata o. Cristian pracował w Old Fangak, gdzie teraz jest Siostra M. Teresa, a później pracował w tamtejszej diecezji Malakal. W tej chwili Ojciec – Biskup-nominat, przebywa w Kenii, gdzie miał już kilka operacji. Biskup-nominat zapewnia swoich diecezjan, że do nich wróci. Prawie w tym samym czasie skradziono naszym Siostram Misjonarkom paszporty od osoby, która załatwiała Siostram wizy na pobyt w Sudanie Południowym. Siostra M. Teresa już ma paszport tymczasowy jaki otrzymała przez Polską Ambasadę w Etiopii. Jesteśmy wdzięczne za szybką pomoc Ambasady w tej sprawie. Siostra musi sobie wyrobić właściwy paszport, ale jeszcze nie wiemy czy w tej ambasadzie, czy będzie musiała przylecieć do Polski. Siostra M. Teresa rozpoczęła już pracę z kobietami, więc nie bardzo ma możliwość przyjazdu do Polski w tej chwili. Oprócz tych trudnych chwil, Siostry Misjonarki uczestniczą też w pięknych uroczystościach w Sudanie Poł., np. odpust w parafii. Zatem jest wiele powodów, byśmy wspierały Sudan Południowy naszą modlitwą. Siostra M. Teresa też łączy się z nami w modlitwie za wszystkie sprawy Prowincji.

Siostra M. Weronika Bednarz zakończyła program dla misjonarzy realizowany w Centrum Formacji Misyjnej w Warszawie. W tej chwili jest na urlopie u Rodziców. Ufamy, że nic nie przeszkodzi, by Siostra wróciła do Peru tak jak jest zaplanowane, czyli 29 czerwca 2021 r.

Wyjaśnienie

Zdarzyła się pomyłka w numeracji okólników, poprzedni powinien mieć nr 35, natomiast obecny to 36 okólnik RP. Przepraszamy za to przeoczenie.

W modlitewnym zdumieniu nad Tajemnicą Trójcy Świętej,
siostry Rady Prowincjalnej,

M. Ireneusz Książak, M. Ewa Ałtas, M. Krystiana Wester

Załączniki:

1. Uroczystość Najświętszej Trójcy
2. Nowe unormowania kar w Kościele
- 3a List Pasterski KEP
- 3b Biuro Prasowe KEP
- 4 Komunikat Rady Stałej KEP
- 5 Komunikat Przewodniczącego Komisji Liturgicznej
- 6 Zaproszenie Przewodniczącej KWPZZZ
- 7 Okólnik Rady Generalnej 18-21
- 8a. Wiadomości z Prowincji Bawarskiej – Komentarz
- 8b. Wiadomości z Prowincji Bawarskiej – Power Point
9. Wiadomości z Międzynarodowego Nowicjatu
10. Seminarium SEDOS
11. List Siostry M. Irminy Maciejowskiej z misji
12. Lista Sióstr Zmarłych w marcu 2021
13. Lista Sióstr Zmarłych w kwietniu 2021